Avec vous, réunis en ce Synode africain, et en communion d'Esprit 
avec les Évêques du Rwanda qui n'ont pu être avec nous aujourd'hui, je 
ressens le devoir de lancer un appel afin que l'on arrête la main homicide 
des violents. Avec vous, j'élève la voix pour dire à tous: arrêtez ces vio
lences! Arrêtez ces tragédies! Arrêtez ces massacres fratricides! 

Au Rwanda et au Burundi, durement éprouvés ces derniers temps, de 
même que dans toute l'Afrique, l'Église doit apporter sa contribution pré
cieuse et irremplaçable pour promouvoir une œuvre urgente et radicale de 
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réconciliation, afin de faire du Continent africain une terre où régnent la 
paix et l'amour pour la vie. 

5. Le Concile Vatican II, qui est la principale source d'inspiration du 
Synode africain, a ouvert un dialogue fécond non seulement avec les chré
tiens, mais avec les religions non chrétiennes. En Afrique, ce dialogue 
prend une grande ampleur. Cela concerne spécialement ceux qui se consi
dèrent comme la descendance spirituelle d'Abraham, c'est-à-dire les musul
mans. L'Église de Rome salue tous les disciples de l'Islam qui vivent dans 
le Continent africain, en particulier dans sa partie septentrionale. Elle leur 
souhaite de recevoir la bénédiction de Dieu tout-puissant et miséricor
dieux. 

En même temps, notre Église, qui est répandue sur toute la terre et qui 
s'exprime aujourd'hui d'une manière particulière par la présence des 
Évêques africains, croit fermement que la toute-puissance et la miséricorde 
du Dieu unique se sont manifestées avant tout par l'Incarnation du Fils de 
Dieu, le Fils qui est consubstantiel au Père, qui agit avec le Père dans 
l'Esprit Saint et qui, dans cette unité trinitaire, reçoit en plénitude gloire 
et honneur. L'homme et l'humanité entière sont appelés à honorer ce Dieu 
en Esprit et en vérité. Jésus-Christ est celui qui est venu, comme le dit 
saint Jean, « par l'eau et par le sang: pas seulement l'eau, mais l'eau et le 
sang. Et celui qui rend témoignage, c'est l'Esprit, car l'Esprit est la vé
rité ».5 Telle est notre foi, telle est la foi de l'Église, telle est la foi de toutes 
les Églises particulières qui avancent sur le Continent africain dans leur 
pèlerinage vers la maison du Père. Telle est la foi qui remporte la victoire 
sur le monde. Il est vainqueur du monde, celui qui croit que Jésus est le 
Fils de Dieu. Il est vainqueur du monde, celui qui est né de Dieu.6 

6. Devant vous, croyants qui professez un seul Dieu, nous rendons té
moignage de ce mystère ineffable que Dieu a voulu révéler à l'homme en 
Jésus-Christ, en lui apportant la justification par la foi et la rémission des 
péchés. Jésus est le Fils de Marie, la Vierge de Nazareth, comme vous le 
reconnaissez, vous aussi. Ce Jésus, Dieu-Homme crucifié et ressuscité, est 
l'espérance de toute l'humanité. Il est aussi l'espérance de l'Afrique!